CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PELOTAS/RS

PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO TUTELAR 2020-2024

APOIO TÉCNICO: OBJETIVA CONCURSOS

 1

EDITAL Nº 05/2019

A Presidente do COMDICA de Pelotas/RS, no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICO o presente Edital para

divulgar o que segue:

1. RESULTADO DOS RECURSOS DO GABARITO PRELIMINAR: Foi julgada procedente parte dos recursos interpostos,
constando as devidas alterações no Gabarito Definitivo, conforme segue:

01) E 11) D 21) D 31) A

02) C 12) A 22) D 32) D

03) D 13) D 23) A 33) E

04) A 14) E 24) E 34) B

05) B 15) B 25) A 35) C

06) B 16) E 26) C 36) E

07) E 17) D 27) A 37) D

08) C 18) C 28) D 38) A

09) D 19) RETIFICADA P/ B 29) C 39) A

10) B 20) E 30) D 40) C

1.1. Os pareceres encontram-se disponíveis no COMDICA Pelotas.

2. RESULTADO DOS APROVADOS NA PROVA OBJETIVA: Após análise dos recursos interpostos, divulga-se o Relatório dos
Aprovados na Prova Objetiva conforme Anexo deste Edital, o qual se encontra devidamente processado com as
alterações decorrentes dos recursos de Gabarito Preliminar procedentes.

3. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS À PLENÁRIA DO COMDICA: Os candidatos interessados (ou seu procurador
legalmente constituído) em interpor recursos à Plenária do Comdica contra os resultados ora divulgados poderão protocolar os
mesmos nos dias 12, 13, 14, 15 e 16/08/2019, na Casa dos Conselhos (Rua Três de Maio, n° 1060, bairro Centro, na cidade
de Pelotas/RS), no horário das 8h às 14h.

4. Os candidatos aprovados na prova objetiva, inclusive os que estão com inscrição subjudice, ficam convocados para uma
reunião de complemento de informações, com a comissão especial eleitoral, que ocorrerá no dia 14/08/2019 às 14:00 horas, no
salão nobre da prefeitura municipal de Pelotas.  Neste dia deverão entregar uma foto 7x5 (padrão passaporte) com o nome
legível escrito atrás, para ser utilizado nas urnas eletrônicas, bem como informar o nome que aparecerá no urna eletrônica, com
no máximo 30 caracteres, incluindo espaços.

5. Esse Edital poderá ser consultado no Mural da Casa dos Conselhos, www.objetivas.com.br e
http://www2.pelotas.com.br/transparencia/informacoespublicas/publicacoes/publicacao.php?id_publicacao=174&ano=2019.

Publique-se e encaminhe-se cópias ao Ministério Público, Poder Judiciário e Câmara Municipal locais.

Pelotas/RS, 09 de Agosto de 2019.

 MARIA DE LOURDES BOTELHO,
Presidente do COMDICA de Pelotas/RS.

http://www.objetivas.com.br/
http://www2.pelotas.com.br/transparencia/informacoespublicas/publicacoes/publicacao.php?id_publicacao=174&ano=2019